
Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32954

PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-33         Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 100,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.900,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de agosto de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 865987
PORTARIA Nº 4998/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA 
PRESTES, Matrícula nº 999.800, lotada na Promotoria de Justiça 
de Cametá, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 24/08/15 a 22/10/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 800,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de agosto de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 865993

PORTARIA Nº 4999/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NILMA ELANE DE CARVALHO CORREA DA 
SILVA, Matrícula nº 999.1232, lotada na Promotoria de Justiça 
de Santa Maria do Pará, a importância de R$ 1.160,00 ( mil 
cento e sessenta  reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 24/08/15 a 22/10/15, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 200,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de agosto de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 865999

PORTARIA Nº 5000/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DARLENE DE FATIMA NEVES JARDIM, 
Matrícula nº 999.1424, lotada na Promotoria de Justiça de 
Breves, a importância de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 24/08/15 a 22/10/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de agosto de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 866019

PORTARIA Nº 5001/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, 
Matrícula nº 999.1527, lotado na Promotoria de Justiça de 
Itaituba, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 24/08/15 a 22/10/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de agosto de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 866020

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
N.º 039/2015-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO 
DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares, 
torna pública a PORTARIA N.º 039/2015-MP/2ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Preparatório, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo 
Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 039/2015
Data da Instauração: 17/08/2015
Objeto: Apurar a qualidade do atendimento dispensado pela 
Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém - 
SeMOB a JOSÉ CARLOS SILVA NOBRE, pessoa com defi ciência, 
de 56 anos de idade, sequelada de acidente vascular cerebral - 
AVC (CID 10 I 69.4 + CID 10 G 81.9), especifi camente no que diz 
respeito ao fornecimento do Passe Livre “com acompanhante”.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões 
Colares (Titular)

Protocolo 865506

EXTRATO DE PORTARIA DA PORTARIA
 Nº 071/2015 - MP/4ªPJCIV

O ministério público do Estado do Estado do Pará torna pública 
a conversão de Procedimento Preparatório em Inquérito Civil, 
a fi m de que qualquer interessado, durante a sua tramitação, 
apresente documentos ou subsídios diretamente à promotora 
de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos 
investigados.
Inquérito Civil: 003421-477/2015
Conversão: 17/08/2015.
Investigante: 4ª Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua
Fundamentos: Arts. 2º e 3º da Lei n.º 10.741/2003, Art. 26, I 
e 27, parágrafo único, Inciso I, da Lei n.º 8.625/93 e Art. 129, 
II, da CF/88.
Origem: Procedimento Preparatório n.º 003421-477/2015.
Objeto: Apurar possível situação de risco, trazida ao conhecimento 
desta Promotoria de Justiça através da Notícia de Fato nº 080/14-
AP4C, caracterizada como negligência, em que é vítima o portador 
de necessidades especiais Robson Pessoa Rocha.
Ananindeua (PA), 17 de agosto de 2015.
JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, 4º Promotor de Justiça 
Cível de Ananindeua

Protocolo 865580

PORTARIA N° 2800/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício DRH/GPGJ Nº 
011/2015, datado de 5/3/2015, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o nº 9716/2015, em 6/3/2015;
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Ministério Público do Estado da 
Paraíba, a servidora efetiva ILLA AGUIAR BATISTA, ocupante 
do cargo de Analista Jurídico, com ônus para a instituição 
cessionária, no período de 1º/5/2015 a 1º/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2889/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício DRH/GPGJ Nº 
011/2015, datado de 5/3/2015, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o nº 9716/2015, em 6/3/2015;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva ILLA AGUIAR BATISTA do 
exercício da função gratifi cada de Assessoramento Jurídico 
MP.FG.2, designado pela PORTARIA N° 5797/2013-MP/PGJ, de 
18/9/2013, a contar de 1º/5/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3209/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 18409/2015, em 29/4/2015;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora estável RAQUEL CORREA DE ALMEIDA, 
para, em substituição à servidora LENITA MASOLLER WENDT, 
integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
instituída pela PORTARIA Nº 4578/2011-MP/PGJ, de 18/10/2011, 
que visa apurar as possíveis irregularidades constantes do 
Processo Administrativo Burocrático nº 258/2010-MP/SGJ-TA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3319/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a movimentação da servidora para o 
Grupo de Apoio Técnico Interdisciplinar - GATI,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva RAFAELA DE NAZARÉ SILVA 
DA SILVA do exercício da função gratifi cada de Assessoramento 
Jurídico MP.FG.2, designada pela PORTARIA N° 5797/2013-MP/
PGJ, de 18/9/2013, publicada no D.O.E. de 11/3/2014, a contar 
de 1º/6/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3670/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 105/2015/MP/
PGJ/CAO-CRIMINAL, de 10/6/2015, protocolizado sob o nº 
25632/2015, em 10/6/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o servidor BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS LOPES, 
Analista Jurídico, para, na qualidade secretário, compor o Grupo 
de Trabalho de Segurança Pública, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3671/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n
º 009/2015-MP/DAD, de 6/5/2015, protocolizado sob o nº 
19943/2015, em 6/5/2015;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado no 
Departamento de Administração, Gratifi cação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 
24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas 
atividades junto àquele Departamento, a contar de 1º/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


